
Deliberazione C.C. n. 11 del 28.04.2021  

 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

ORIGINALE 
 

Codice ente   
10178    
 

DELIBERAZIONE N. 11 
Soggetta invio capigruppo  

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO TRIENNIO 2021-2024.           
 
 

             L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di aprile alle ore 19.45 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
Comunale e Provinciale, vennero oggi convocati a seduta in modalità telematica i 
componenti il Consiglio Comunale, secondo le modalità previste dal decreto sindacale n. 3 
del 17.03.2020, emesso a seguito dell’emergenza COVID-19 e in attuazione del DPCM 
del 18.10.2020. Il verbale si intende assunto nel luogo della convocazione. All'appello 
risultano: 

 
                                                                          

BERTAZZOLI PAOLO SINDACO Presente 
BONARDI ANGELO CONSIGLIERE Presente 
GHIRARDELLI FABIO CONSIGLIERE Presente 
SERRA MARIO LUIGI CONSIGLIERE Assente 
ALARI FIORINDO CONSIGLIERE Presente 
PAISSONI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente 
BONARDI PAOLO CONSIGLIERE Presente 
GHIRARDELLI ELISABETTA CONSIGLIERE Presente 
GHIRARDELLI GABRIELE CONSIGLIERE Presente 
MORINA MARISA CONSIGLIERE Presente 
DOMENIGHINI GIANLUCA CONSIGLIERE Presente 

 
      Totale presenti  10  
      Totale assenti    1 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BERTAZZOLI PAOLO nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale  DOTT. NUNZIO PANTO', la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 



Deliberazione C.C. n. 11 del 28.04.2021  

 

 
 
 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO TRIENNIO 2021-2024. 
 
 

PARERI 
 

 
Parere di regolarità tecnica e contabile 
 
Il sottoscritto Andrea Dott. Pagnoni nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 153, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., 
 

ESPRIME PARERE   FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione e 
 

ATTESTA 
 
la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai 
vari servizi, da iscriversi nel bilancio annuale o pluriennale 
 

 
 IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Andrea Dott. Pagnoni 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione C.C. n. 11 del 28.04.2021  

 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO TRIENNIO 2021-2024. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che in data 09/05/2021 avrà scadenza  l’incarico di Revisore dei Conti, conferito 
con  deliberazione consiliare n. 18 del 09/05/2021 alla rag. Antonella Colpani nata a Brescia il 
28.09.1965,  con studio a San Zeno (BS)  iscritta all’ODCEC di Brescia al n. 798/A e  al registro 
dei revisori contabili al n. 15276; 

VISTO l'art. 16, comma 25, del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011, convertito nella 
Legge 14 settembre 2011 n. 148, recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli 
enti locali; 

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell'Interno del 15 febbraio 2012 n. 23 con il quale è 
stato adottato il Regolamento per l'istituzione dell'elenco dei Revisori dei Conti degli enti locali 
e la definizione delle modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario; 

DATO ATTO che, a norma dell'art. 5 del citato Decreto del Ministro dell'Interno, la scelta 
dell'organo di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall'elenco dei 
revisori e che tale sorteggio viene materialmente eseguito con apposita procedura, dalla 
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo competente; 

VISTO l'art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall'art. 1, comma 732, della 
Legge 29.12.2006 n. 296, che prevede che per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti la revisione economico finanziaria sia affidata ad un solo revisore; 

TENUTO CONTO che: 

• in data 10/03/2021 il Comune di Predore comunicava a mezzo pec prot. n. 1215 alla 
Prefettura di Bergamo la scadenza triennale per l’organo di revisione economico-
finanziaria; 

• in data 12/03/2021 la prefettura di Bergamo comunicava a mezzo pec acquisita a prot. 
n. 1257 in data 13/03/2021 il giorno per l’effettuazione del sorteggio del revisore unico 
con procedura tramite sistema informatico; 

• in data 18/03/2021 la prefettura di Bergamo comunicava a mezzo pec acquisita a prot. 
n. 1353 in data 18/03/2021 l’esito del sorteggio del revisore unico con procedura tramite 
sistema informatico effettuato il giorno 17/03/2021, con il seguente risultato: 

o primo revisore estratto Giovanni Silini CF SLNGNN53C03L380H  

o secondo revisore estratto Pierpaolo Franciosi CF FRNPPL66L08L919V 

o terzo revisore estratto Tiziano Macaluso CG MCLTZN75C21C933L 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 1368 del 19/03/2021, si è richiesta a mezzo pec la 
manifestazione di interesse alla nomina a Revisore al dott. Giovanni Silini, il quale 
successivamente, con nota datata 31/03/2021, pervenuta al prot. dell’ente n. 1579, ha 
comunicato rinuncia all’incarico di revisore dei conti per motivi personali; 

DATO ATTO che a seguito della rinuncia del primo nominativo estratto, con nota prot. n. 
1656 del 07/04/2021, si è richiesta a mezzo pec la manifestazione di interesse alla nomina a 
Revisore al Rag. Pierpaolo Franciosi, il quale successivamente, con nota datata 09/04/2021, 
pervenuta al prot. dell’ente n. 1679, ha trasmesso la propria disponibilità ad accettare l'incarico 
di Revisore Unico dei Conti, dichiarando di non avere cause di incompatibilità o di ineleggibilità 



Deliberazione C.C. n. 11 del 28.04.2021  

 

di cui all’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 e l’assenza di limiti all’affidamento dell’incarico, ai sensi 
dell’art. 238 del citato D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina dell'organo di revisione economico 
finanziario, nella persona del rag. Pierpaolo Franciosi, nato il 08/07/1966 a Villa Carcina (BS), 
iscritto all’ODCEC di Brescia al n. 1122 e  al registro dei revisori contabili al n. 79411 sezione 
A; 

VISTO: 

- il DM 475/1997 determinazione dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori 
contabili degli enti locali; 

- il DM 20 maggio 2005 concernente aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 
annuo lordo spettante ai Revisori dei conti degli Enti Locali; 

- il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante l’ «Aggiornamento dei limiti 
massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali»; con il quale sono 
stati rideterminati, con decorrenza dal 1 gennaio 2019; 

RITENUTO di riconoscere al Revisore dei conti  un compenso annuo di € 2.640,00 (oltre al 
contributo del 4% ed all’iva del 22%, se dovuti) e di riconoscere inoltre il rimborso spese di 
viaggio per la presenza necessaria (o richiesta) presso la sede comunale finalizzata al disimpegno 
della funzione, con il seguente criterio, in caso di utilizzo del proprio mezzo: 

- rimborso eventuale pedaggio autostradale 

-  rimborso di 1/5 del costo della benzina per ogni Km percorso (il costo della benzina 
sarà determinato in base al prezzo/litro vigente tempo per tempo)  

in continuità con quanto attualmente riconosciuto al revisore in scadenza d’incarico; 

VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236-238 del TU 267/2000; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

PRECISATO che il compenso annuo base spettante all’organo di revisione contabile è stabilito 
dal Consiglio Comunale con la delibera di nomina, in base alle disposizioni del DM richiamato e 
dell’articolo 241 del D. Lgs 267/2000; 

RITENUTO, alla luce dell’intervenuta accettazione, di procedere alla nomina del revisore 
contabile unico del Comune nella persona indicata; 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento di contabilità; 

Con votazione dal seguente esito: 

• presenti:  n. 10 

• astenuti:  n.3 (Ghirardelli G., Morina, Domenighini) 

• votanti  n.7 



Deliberazione C.C. n. 11 del 28.04.2021  

 

• favorevoli:  n. 7 

• contrari: n. = 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;  

2. DI PROROGARE il termine di incarico del Revisore Unico dei Conti del Comune di 
Predore alla Rag. Antonella Colpani,  nominata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 18 del 09/05/2018 fino alla data del 9 maggio 2021, ai sensi del D.L. 
16/05/1994 n.  293, convertito con modificazioni dalla legge 15/07/1994 n. 444 e 
pertanto con scadenza ultima in data 31/05/2021 al fine di completare gli adempimenti 
conseguenti al rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2020;  

3. DI NOMINARE quale Revisore Unico dei Conti del Comune di Predore, con 
decorrenza 01/06/2021 – 31/05/2024, il rag. Pierpaolo Franciosi, nato il 08/07/1966 a 
Villa Carcina (BS), iscritto all’ODCEC di Brescia al n. 1122 e  al registro dei revisori 
contabili al n. 79411 sezione A; 

4. DI DARE ATTO che, per la nomina in parola, non sussistono le cause di 
incompatibilità e di ineleggibilità di cui all'art. 236 e 238 del D. Lgs. n. 267/00, come 
dichiarato dallo stesso rag. Pierpaolo Franciosi; 

5. DI ATTRIBUIRE al suddetto rag. Pierpaolo Franciosi, in continuità con quanto 
corrisposto al revisore in scadenza, il compenso annuale di euro 2.640,00 (esclusi Cassa 
ed IVA), oltre a rimborso spese di viaggio per la presenza necessaria (o richiesta) presso 
la sede comunale finalizzata al disimpegno della funzione, con il seguente criterio, in 
caso di utilizzo del proprio mezzo: 

- rimborso eventuale pedaggio autostradale 

- rimborso di 1/5 del costo della benzina per ogni Km percorso (il costo della 
benzina sarà determinato in base al prezzo/litro vigente tempo per tempo);  

6. DI DARE ATTO che la spesa trova copertura nell'apposito capitolo n.  10040 
denominato “Indennità e rimborso spese del revisore dei Conti” del Bilancio per di 
previsione finanziario 2021/2023; 

7. DI DEMANDARE all’ufficio servizi finanziari il provvedimento necessario all’impegno 
della spesa prevista nonché la comunicazione del nominativo del revisore dei Conti al 
Tesoriere comunale ed alla Prefettura di Bergamo; 

8. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i 
pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 
267/2000; 

9. DI DARE  infine atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale - sezione di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo Pretorio; 

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



Deliberazione C.C. n. 11 del 28.04.2021  

 

su invito del Sindaco Presidente, che pone in votazione l’immediata eseguibilità del presente 
provvedimento, stante la necessità di procedere urgentemente con gli atti successivi e 
conseguenti nel rispetto delle scadenze di legge; 
 
Con la seguente votazione espressa in forma palese dai consiglieri: 
Presenti  n. 10 
Astenuti  n. 3 (Ghirardelli G., Morina, Domenighini) 
Votanti  n. 7 
Favorevoli  n. 7 
Contrari  n. = 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione C.C. n. 11 del 28.04.2021  

 

 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

  BERTAZZOLI PAOLO   DOTT. NUNZIO PANTO' 
 

 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’ art.124, 
1° comma, del D.Lvo 18 agosto 2000, n.267, è stata affissa in copia all’ Albo Pretorio il giorno 
10.05.2021 e che vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 10.05.2021 al 
25.05.2021. 
 
Addì  10.05.2021  Il Segretario Comunale 

   DOTT. NUNZIO PANTO'  
 
 
 
 
 
    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è 
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare entro dieci 
giorni dall’affissione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva ai sensi  dell’art. 134, 3° comma, del D.Lvo n.267/2000. 
 
Addì_______________ Il Segretario Comunale 
 DOTT. NUNZIO PANTO' 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
                              
 


